ut q. it. prax. v. p. cap. 3.  
is. 3. class. 4.

\* τῶν κρεῶν  
\* αἰσθητικῆς

### GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

DE MORBIS CURANDIS,

LIBER VNDECIMVS.

ARGVMENT. LIBRI.

*Indicationes omnes explicat quæcumq; in curandis putridis febribus æstimantur, ac pertractat de cataplasmatibus, perfusionibus, & balneis quæ pro ratione inflammatarum partium adhibentur.*

*Quid actum superioribus libris, quid hoc agendum, ac de primis, & communibus fontibus curatarum indicationum.*

CAP. I.

Ebrum quas putrescens accendit humor, primæ remediorum indicat̄iones dictæ prius sunt. quo loco eas quemadmodū & duas & tres efficias, docui: etiā si velis vnā. Nunc vero quod in alijs febribus fecimus, vt ex primis generibus ductis, ad vltimas vsq; species diuidēdo pueniremus, idem & in p̄posita differentia facere tentemus: illud prius admonentes, quod etiam in libris de pulsuū differentia ostendimus, siue primas differentias, siue prima genera, siue maxime generales ideas, siue quomodocūq; aliter appellare libeat, modo exactā rei notionem serues, nihil interfuturum. Ac febrium qdem ipsarum, quæadmodum eas, quas diarias vocamus, cures, in horum cõmentariorum octauo exposui. pari modo & quæadmodum continētes, in libro q̄ illum sequit̄, atq; etiam quæadmodum tertias hec̄ticas scilicet, in eo qui illi succedit: qui totius operis est decimus. In qbus non p̄pria modo cuiusq;, sed etiam cõmunium pleraq; explicauit. Nunc quæadmodum quæ ex putrescentibus humoribus excitentur, methodo sint sanandæ, aggredi statui. Quæ curationē indicant: prout in duo diuidunt̄, affectus quæ curamus, & partium ægrotantis tēperies sunt. Licet aut̄ ea (vt dictū est) & vna summa interpretemur, dicentes vnā esse oīum morborum cõmunem curatiōis indicat̄ionem, nēpe cõtrarietatē ipsam, qua rursus diuisa, duas existere, morbo. s. ex ijs quæ sibi contraria sint, adhibēda remedia indicante: laborantis vero tēperie, vnā cū ipso morbo, contrarietatis mensurā definiēte. Porrò dictū in illis est ambientem quoq; nos aerem vnā efficere indicat̄ionem posse: Et cū primā sectionē in duo tñ facimus, ambientē vel ægritudinis causis, vel sanitatis annumerandū esse. At vero cum sanitatis causæ sint omnia

lib. 3. cap. 15

H

**A** omnia quæ sanitatem efficiunt, vna certe earum est quod auxilium remedium ue vocatur, quod pro varijs notionibus & vltima & prima sanitatis causa recte dicitur: Quippe tempore vltima erit, propterea quod tempore natura & ars & fortuna priores eo sanitatis causæ sunt: Prima vero est, quatenus id laborantis corpus tangit, alteratq; eius affectum, ac ppter alterationē quā id facit, cū ægra corpora ad sanitatem perducuntur, ars & artifex sanitatis causæ fiunt, non q̄ hæc morbos primum submoueat, sed q̄ alia materia ad id cōmoda intercedente, quod auxilium appellatur. Siquidem sanguinis missio, quam phlebotomiam vocat, ipsa q̄dem per se hoc quod iam dictum est, nomen possidet. At cum homini malum affert, ex causis fit morbificis: cōtra, cum prodest, ex salubribus. Ac ppter ea cum proficit, vocatur auxilium: sicut profectō oīs materia quæ quomolibet corpus alterat, quo tpe iuuat, auxilium dicitur. Ad eundē modum & ambientis, pprium pro natura sua nomen est aer: relatus tñ ad nos, aliàs auxilium, & sanitatis causarum vna effici: aliàs ijs contrariarū, nēpe morbificarum. At qm̄ aeri tum ex præsentē cœli statu, tum anni tēpore, tum regionis natura, suæ in humido, sicco, calido, & frigido mutationes accedunt: ex illorum rursus vnoquoq; alię particulares indicationes oriunt. Ac fortuna q̄dem, & ars, & artifex, materiæ interuentu agunt, natura vero per se ipsa. Ea ex tribus his partibus cōpletur, ex spiritus, & partium, quæ vere dicuntur solidæ, substantia, (quas alibi ex semine genituali cōditas esse monstrauimus) & tertia ab ijs carnosæ, quæ cuiq; particulæ est sua. Singulæ aut iam dictarum trium ppriam pro natura sua tum qualitatem habent, tum quantitatem. Ac qualitas q̄dem earum ex cōgrua temperie humidi, sicci, calidi, & frigidi consistit: Quātitas vero solidarum partiū par semper manet: sed ijs qui adhuc in augētur, numero dūtaxat: qui vero absoluti iam sunt, etiā magnitudine. Carnosæ vero substantiæ magnitudo variat, etiā si p̄terea non augeat animans. Pari modo & spiritus substantia, tantū non quolibet momēto, tum minor, tum maior conspicit. Ergo etiā supra ea quæ indicationes p̄stare prius diximus, virtus vel sola ijs tribus substantiis, quas modo cōprehēdimus, simul enumeratis addit: vel si tēperamētū seorsum sit discretū, & in ipso. Atq; hæc ipsa rursus bifariam quoq; vt ostensum est, scindit, & in originalē naturā, & in acquisitiū affectū: sic nimirum, vt ex istis, & alijs quæ prius dicta sunt, ppria quædā cuiusq; remediorū sit indicatio. Sepe aut adscititia tēperies ad efficiētes causas reducta, illis indicationē concedit. Ad hunc itaq; modū ex ætate, vitæ instituto, & cōsuetudine, indicationē remediorū suggeri diximus, cōsentireq; iter oēs iam dictas indicationes. Siquidē in ijs quæ magis sunt speciales, cōtineri semper quæ magis sint generales. Agi vero in vsum quæ magis sint particulares, s. ex magis generalium sectione inuētas.

*De indicationibus quæ ab affectu febris præstantur, ac quid differat putridarum curatio, à reliquarum februm curatione.*

CAP. 2.

**P**rima namq; oīum curationis indicationum, quæ ex ipso qui curatur morbo accipit, contrarietatem p̄scripsit. At qm̄ morborum plura sunt genera, cuiq; eorum sua erit contrarietas. Verum cætera in præsens omittant. Proponatur aut nobis ad præsentem disputationē dūtaxat morbi quem curamus genus in intēperie positum. Id igitur p̄ cōtrariam ipsi intēperiem sanabit. At qm̄ vniuersi februm generis intēperies est calor, nimirum per frigiditatem curabit. sic vt oēs indicationes inter se concordēt. Nā siue dixerimus absoluto sermōe febrē p̄ ea q̄ contraria sunt, sanandā esse, siue adiecerimus, p̄ ea quæ cōtraria sunt temperamētō: nulla pugnantia in sermone erit: Similiter nec si per frigida sanandā febrem esse dixerimus. Sed nec si diuidentes id, dicamus aliquā sanare nos febrem p̄ ea quæ actu, aliquando & per ea quæ potestate, aliquando & p̄ ea quæ ex accidenti refrigerant, aut etiā ista coniungentes, nulla pugnantia cum ijs quæ dicta sunt, in sermone erit: Pari modo nec si quis dicat, quæ actu, potestate, vel ex accidenti calfaciant, ea febres deteriores reddere q̄ prius fuerant: Contra quæ actu, potestate, vel ex accidente refrigerent, ea febres sanare. Quippe indicatio quæ ab affectu sumitur, in tot numero particulares indicationes est diducta. Hæc vero rursus ipsæ particulares indicationes materias inueniunt, iuxta eas methodos quæ in opere de medicamentis sunt traditæ: qm̄ illarum principium id est, in quo finita est curandi affectus diuisio. Ac maxime q̄dem propria in soluendo morbo intelligit curatio: sed per abusivam etiam missū genus, tum ex vera curatione, tum prouisione, quā Prophylacen appellat. Ac diariarum q̄dem februm, quemadmodum & hecicarum, vera & ppria curatio est. Earum vero quæ ex putrescētibus excitant humoribus vocata curatio, Prophylacen quoq; sibi adiūxit: cuius officium est causam, quæ morbum creat, adimere. Sanè nominatur hæc ipsa quoq; artis pars, curatrix: quæ utiq; ab ea quæ pure syncereq; prophylactice dicitur, in eo distincta est, q̄ sub hac iam sensibilibiter ex ipsa causa morbus est genitus, in prophylactice vero est futurus. Atq; nominibus quidem quisq; prout volet vtatur: (id enim semper monere oportet) sed remediorum indicationem quæ à rebus singulis præstetur, seruet: quādo si vel vnam aliquā earum prætereat, ad portionem tum magnitudinis illius, tum facultatis, curatio claudicabit.

*De curationum modis, qui ex indicationibus ab egroti viribus sumptis præstantur.*

CAP. 3.

**P**orrò quemadmodum ab affectu ad materias præsidiorum peruenimus, eodem modo ab singulis reliquorum generum primorum descendendum ad eas est: veluti à virtute. Nam ea morbo ceu aduersatrix est opposita. Propositumq; medico est huic omni ratione opitulari ac Septima Classis. iiiiiii iij subuenire.

† nos i. r. v. i. i.  
& fortuna. ad.  
dūt antiq. cod.

si nos i. r. v. i. i.  
& fortuna. ad.  
dūt antiq. cod.

ad. f. v. i.

† nos i. r. v. i. i.  
& fortuna. ad.  
dūt antiq. cod.

Vit. ca. 5. l. 7. cap. 19.

idem. 7. E.

## Gal. methodi medendi

subuenire. Ergo quis primus est à virtute scopus, aut quenam indicatio prima: Nam hic quoque loqui pro arbitrio possis, s. virtutem ipsam vnū scopum ac primū statuens. quod vero ab ea indicatur, alterum & secundū. Itaque cum monstratū sit virtutem sui custodiā prescribere, sicut morbum se tollendum, erit rursus in virtute secundus scopus, ipsius custodia: sicut in morbis, ipsorum sublatio. At vero custodia similibus exhibitionem indicabit, sublatio contrariorū. Quoniam vero virium substantia tum ex spiritu, tum ex carnosa specie, tum solidis ipsis cōpletur: ex ijs quę similia sunt, moliri cuiusque suā Diamonen, i. custodiam cōueniet: Spiritui ex respiratione ac transpiratione, & qui ex sanguine attollitur, vapore: liceat vero hic quoque volenti, vel græce Aerωsin, quasi aerationem dicas, vel sanguinis attenuationem, vel in halitum solutionem, vel vtcunq; libuerit appellare: Solidorum vero generi, ex solido nutrimento. Quemadmodū carnosō generi, per eam naturā, quę in medio humidorū ac solidorum corporum est. Porro cuiusque horum mensuram ex conseruandę substantię quātitate inuenies: qualitatem vero ex ipsius tēperie. Cum vero horū cuiusque vel optima tēperies sit, vel aliquatenus vitiosa: quę qdem optima est, semper seruari debet: quę vero oīno vitio non caret, hæc in sanis qdem vel seruāda est, vel alteranda: in ægris vero seruāda est, ea ipsa, s. ratione, qua prius ostēdimus maximā esse à cōsuetudine indicationē. quippe vel tēperamentum originale ipsam seruire, vel adscititium inducere. Præstari vero (vt prædictū est) mensurę auxiliorum indicationem ex eo temperamento quod iam præsens sit: ita nimirum sicut ex ætate, non quam æger prius habuerit, sed quam nunc habeat. Cum vero diuersitas non parua sit in partium animalis temperamento, propriam cuiusque mēsuram fore eorum quę ipsi sint similia: nempe ei quę terrea magis est, eorum quę magis sint terrea: & ei quę humidior est, eorū quę sint humidiora: Ad eundem modum & ei quę magis aerea est, eorum quę plus huius substantię in se habeant: sicut calidiori, eorum quę magis substantię igneę participant. Hinc vero iam materias particulares oēs in cibis, potionē, aere, & oībus peragi solitis, inueniendas esse. Vbi vero secū pugnauerint indicationes aliqua, superius cōprehensa methodo ad ea quę agenda sint inuenienda, vtendum esse: perpensis scilicet indicantium scoporum, tum magnitudine, tum dignitate. Ostendimus, n. eligēdas eas indicationes esse: quas scopi digniores maioresque præscribent, ac dignitatem eorum, vel vite, vel sanitatis respectu iudicandum. Magnitudinem vero duplicem esse, vel proprię substantię ratione, vel declinationis à naturali habitu. Ergo ab his iam methodis agendum exercitemur in genere febrium, quod ex putredine nascitur.

*Indicationes quę ab affectu ipso, qui putredo est, in continentibus putridis præbentur.* CAP. 4.

**Q**uoniam putredo vel æqualiter in omnibus subsistit vasis; vel in maximis, maximeque principalibus, (ea porro sunt inter alas & inguina) vel vna quapiam particula, quę vel phlegmonem in se habet, vel etiam citra phlegmonē, veluti in foco quodam principium febris in se continet: in singulis his differentijs seorsum exercitari conueniet. Ac primū eam tractandam pponemus, quę vel in maximis vasis, vel simul oībus consistit. Quę igitur ex tali affectu oritur febris, planē necessum est synochon, id est continentē esse. Nec fieri potest vt ea sanetur, nisi inhibita prius putredo sit. Porro ea inhiberi, causa manente, non potest. Quare submouēda ipsius causa est: si modo putredo ipsa prior, mox post ipsam febris sanari debet. Ergo quę causa putredinis est, quę se per omnia vasa equabiliter diffundit: Sanē reuocare in memoriam prius conueniet, quanam aliās putredinis indicata sit causa: ac deinde cur pari modo in omnibus animalis partibus fiat, inquirere. Ergo ostensum est, vbi morborum causas reddidimus, illa tantum putrescere corpora, quę cum calida humidaque natura sint, neque perflata, neque ventilata, in calido humidoque loco maneant. Quod si in motu sint, ventilenturque ac perflentur, posse ea non putria integraque seruari: potissimum quęcunq; corpora sua ipsorum natura reguntur, vt animalium & stirpium. Ea namque (sicut in opere de naturalibus facultatibus est proditum) ab initio congenitos secum motus habent, quibus superflua excernant. Ostensum non minus & in alijs duobus libris est, quāta sit tum respirationis, tum pulsuum vtilitas ad perflatum ventilationemque corporis, atque eius natium calorem tuendum. Itaque, siquid in eo manifeste putrescere debet, dictas transpirationes impeditas esse oportet. At vero qui fieri potest, vt ille per totū animal sistatur, nisi vel finibus vasorū stipatis, vel tota cute: Porro accidere in finibus vasorū stipatio potest vel ex vehemēti extrinsecus refrigeratione, vel ex succorū, qui extrorsum in ipsis cōfertim ruerint, crassitudine, multitudine, vel lentitia. Accidit hoc illis & ex ijs exercitatiōibus, quę in palæstra, vel aliās obeuntur, & itinere laborioso, vel ambiētis statu, cum ex rigore in æstum subito est mutatus. Nonnullis vero seruentes ex ira succi, ac foras simul impetu ruentes, dictas stipationes effecerunt. Quisquis igitur propositam sanaturus est febrem, hic simul causam eius adimat oportet, simul calorem qui in animali excitatus ab ea est, refrigeret. Ac quemadmodum qdem ille sit refrigerandus, prius est dictum. Causam vero adimi oportebit, ppria cuiusque naturę inuenta contrarietate: Vtiq; si ex frigida causa stipatum densumque redditū corpus est, relaxato eo, omni que ratione rarefacto: Sin ex obstructione ita est affectū, hac reclusa: Quod vero recludet, hic quoque ad contrarietatis indicationē attentus inuenies: Vbi nāque abundantia humorū est, hos vacuabis: Vbi crassi sunt & glutinosi, tenues eos ac fluxiles efficies. Si plures causę aliquā coibunt, omnibus per contraria

idem. s. B.

si qd qd qd qd

37 mdy

et c. s. l. g. cap. 3. b. et l. p.  
diff. febr. cap. 3. H. ca in l.  
sang. mist. cap. 5. H.

B

F

G

H

cap. 2.

quæ est san +  
sanus est  
no piam sub

\* xδωσ est in  
antigs. i. fusioe  
nem

† επιτηδονος  
μενεις

**A** contraria occurrer. Siquidem fieri potest, ut & coarctatum corpus sit, & exigui meatus densati, & multi simul ac lenti humores subsint. In eiusmodi autem causarum complexu, si recte quæ prius comprehensa sunt, meminimus; cœpisse à sanguinis missione conueniet: ac abundantia vacuata, tum ad extenuandos humores venire: ab hoc ad remittenda quæ sunt constricta, & rarefaciēda quæ sunt densata. Atq; hæc quidem à morbi affectu indicatiue sunt sumenda.

*Indicationes a uiribus eorum, qui continente febre putrida correpti sunt.*

CAP. 5.

**A** Viribus autem (quoniam has cibi, potiones, & spiritus certa mensura & apta qualitate exhibita, seruabunt, inuentus autem est quantitatis eorum modus ex uirium substantia: qualitatis uero à tēpe ramento) nimirum æstimari debet, quæadmodum uires quæ corpus regunt, in his se habeant. Quippe si ualentes sint, audacter vacuantibus prælidijis uteris: hæc autem ab affectu morbi fuere accepta: Sin infirmiores sint redditæ, vacuantia remedia cautius administrabis. Sed & nutrimenti modus hinc tibi est desumendus. Quippe cum uires legitimū robur suū habent, & morbi summus vigor breui futurus expectat: tenuissimo victu licet uti: Cum sint infirmiores, non licet sine graui noxa: Sed adijcere ad nutrimenta tū oportet, quantum est de robore uirium imminutum. Atq; ex

**B** his scopis accipiendus est nutrimenti modus: qualitas uero, ex morbi affectu, uñ cum solidorum corporum, quod tū est, naturali tēpamento. Ab affectu, si is obstructio est, quæ extenuet. A naturali ipsorum tēperie, uñ cum consuetudine, prout est prius est definitū. Tēps uero nutriendi, quod quidē ad reliquas spectat febres, quæ ex putredine oriuntur, in progressu sermonis dicitur. Quæ uero unicam tēpā à principio ad finē accessionē habent, (de his nāq; præsens est sermo) in his facilis toleratio, & consuetudo spectari debent. quoniam cibus illis eo tempore est offerendus, quo facilius quæ in cæteris morbum tolerant: eoq; potissimum diei tempore, quo prius in sanitate cibari erant sueti. Etenim facillime cibum ferent, si ex his considerationibus assument. Quæ autem frigida quoq; ijs qui ita laborant, sit exhibenda, cum, si iam succi concoquuntur, & crassitudo eorum prætenuata est, id ex ijs, quæ prius sunt comprehensa, manifestum arbitror.

*Quid commune habeant continentes febres cum diarijs, & reliquis, quæ ex putredine oriuntur.*

CAP. 6.

**S**iquidem cum eiusmodi febris cōia quædam cum ambabus habeat, tum ijs quæ ex humorū ortæ putredine circuitibus quibusdam accessiones habet, tum ijs quas diarias uocamus, merito in utroq; genere de ipsa mentionē facimus: cum unicā accessionem habeat ut diariæ, ceterum ex putredine orta multos duret dies. Itaq; unum cum diarijs cōe habebit, duo cum ijs quæ ex putredine ortæ multos durant dies. Reliquum continentium febrium (quas synochos uocant) genus duo habet cum diarijs cōmunia: nempe & quæ sine putredine sit, & quæ absq; circuitu. Tertium uero cōmune non est: cum subinde in quintum porrigatur diem. Atq; harum quidem continentium febrium prodita prius curatio est. Continentium uero, quas putredo excitauit, curatio, cum utriq; generi cōmunis esset, et nos in ambobus de ipsa differere coegit. Ceterum substantia earū totaq; natura ex eo est genere, quod nunc nobis proponitur. In uno autem eorum quæ ipsis accidunt, cum diarijs conueniebāt. Id fuit, quod uñ in totū totius morbi accessio erat. Ergo & curatio earū, uñ hoc duntaxat cōmune cum diarijs habeat oportet. In reliquis autem omnibus bifariam diducatur. Atq; alia quidē curationis indicationes, ex cōmuni genere earum quæ ex putredine sint ortæ, accipiuntur: alia ex propria earum substantia. Ad eundem uero modum & cæteras natarum ex putredine febrium differentias sanari conueniet: nempe (sicut sæpe prius dictum est) indicatione tum à cōmuni ipsarum genere, tum uero à cuiusq; propria differentia desumpta.

*Quot in totum sint primæ febrium putridarum differentia, ex quibus petenda est curandi ratio.*

CAP. 7.

**E**rgo denuo repetentes dicamus primum quot sint febrium, quas humorum putredo accendit, in uniuersum differentia: deinde quænam sit ipsius generis earum cōmunis uiliū auxiliiorum indicatio: mox quæ sit singulatim cuiusq; propria. Par est enim profectò & quod omnium earum commune est, communem habeat indicationem: & quod in singulis est proprium, quantum à reliquis eiusdem generis est diuersum, in tantum & diuersam ab illis sortiatur indicationem. Sunt igitur natarum ex humoris putredine eiusmodi differentia. Vna ex eo, quod causa ipsius putredinis adsunt, uel non adsunt. Secunda ex eo, quod per totum animal, aut eius partem aliquam diffusa putredo sit. Tertia, quatenus cum phlegmone est, aut citra hanc. Igitur considerandum nobis est quidnam commune habeat indicatio, quæ à causa sumitur adhuc manente: quidnam ea, quam putredo ipsa præstat: ab his deinde, quid indicatio putredinis, quæ per totum diffunditur aial, aut certe maxime principalia in eo uasa: quid eius, quæ in uña cōsistit parte: mox deinde earum, quæ in uña quadam parte sunt, æstimabimus differentias. Quippe aliam esse indicationem eius, quæ cum phlegmone coniungitur, ratio est: aliam eius, quæ sine hac cōsistit, rursus in his etiam ipsis, aliam esse præsentem adhuc effectrice causa: aliam uero hac submota: postremo cuiusq; causæ adhuc manentis differentias, per omnia quæ in specierum diuisione sunt inuenta. Siquidem hic iam desinant necessum est indicationes, quæ ex curandis sumuntur affectibus, post has uero eas nimirum, quæ ab ipsis curandis suggeruntur particulis, pro iam dicta methodo sumemus. Quibus si eas quæ à uiribus præbentur, adiecerimus, absoluta nobis methodus de febribus omnibus sanandis erit.